報 道 各 位

 新潟市中央消防署

消防協力者に対する感謝状の贈呈について（お知らせ）

日頃から消防行政に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

当署管内で下記のとおり救命功労があり、感謝状贈呈式を行います。

記

１ 日 時

令和６年１１月８日（金）午前１０時００分から

２ 場 所

新潟市中央区鐘木２５７番地１ 新潟市中央消防署 ２階救命実習室

３ 参加者

受領者：消防協力者４名

贈呈者：中央消防署長

４ 功労内容

 令和６年７月２５日（木）スーパーセンタームサシ新潟店食品館の売り場において男

性が倒れているのを来店客が発見し、従業員に知らせました。従業員３人が駆け付け、

心肺停止であることを確認し、通報、胸骨圧迫、AED の使用を行ったところ男性はい

びきをかきはじめました。いびきの状態を偶然居合わせた来店客の方が、死線期呼吸

（生命の危険がある状態の呼吸）であると判断し、その方が胸骨圧迫を継続したとこ

ろ、救急隊到着時には、自己心拍が再開していたものです。

５ その他

取材をいただける場合は、11 月 7 日までに下記担当までご連絡ください。

新 潟 市 報 道 資 料

令和６年１０月３０日

NIIGATA CITY - Press Release

【問い合わせ先】

新潟市中央消防署

予防課総務係 市橋

電話 025-288-3119

FAX 025-288-3315

E-mail yobo.cfs@city.niigata.lg.jp

mailto:yobo.cfs@city.niigata.lg.jp